
 
Ispettorato territoriale di GENOVA 

 
DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP FACILITY MANAGEMENT FM4 
LOTTO 1 PER  L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA E MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICO E DI 
RAFFRESCAMENTO 2023 – 2026. 
CIG DERIVATO: 9549040517 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  e s.m.i.( Nuovo codice degli appalti), in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria;  
 
VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, emanato ai 
sensi dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 
1.000,00 a € 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 
 
VISTO il D.D. n. 65 del 16 marzo 2022 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Genova è stato 
conferito alla Dr.ssa Mariafrancesca Santoli; 
 
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di pulizia e di manutenzione degli impianti elettrico 
e di raffrescamento della sede dell’Ispettorato del Lavoro di Genova; 
 
VISTA l’attivazione della Convenzione Consip Facility Management  FM4 Lotto 1, fornitore DUSSMANN SERVICE 
SRL; 
 
EFFETTUATA tramite il portale MEPA la richiesta preliminare di fornitura n. 6823294 del 19.05.2022 a cui è 
seguito un sopralluogo da  parte del fornitore in data 31.05.2022; 
 
VISTI il Piano di Supporto Operativo del 23.11.2022 e il Piano Dettagliato delle Attività del 2.12.2022,  
definitivamente sottoscritti dal fornitore in data  12 dicembre 2022; 
 
 



DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG DERIVATO: 9549040517 tramite 
il portale ANAC, secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 25089 del 9.12.2022 è stata richiesta alla Direzione Centrale 
Amministrazione Finanziaria e Logistica  l’assegnazione del Codice Unico di Intervento ( CUI) per perfezionare il 
CIG e consentire l’adesione alla Convezione Consip light della durata di 4 anni a decorrere dal 1° gennaio 2023; 
 
VISTA la nota della Direzione Centrale Amministrazione Finanziaria e Logistica prot. n. 8926 del 15.12.2022, con 
cui è stato assegnato il CUI : S97900660586202300001; 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa, di procedere ad aderire alla Convenzione Consip Facility Management FM 4 
Lotto 1, light della durata di 4 anni, con Ordine diretto di acquisto sul ME.PA  a DUSSMANN SERVICE SRL, P.I. 
00124140211,  con sede in Milano, Via San Gregorio 55, per l’affidamento dei servizi di pulizia e manutenzione 
impianti elettrico e di raffrescamento della sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Genova per un 
periodo di 48 mesi, a decorrere dal 1° gennaio 2023, per un importo complessivo  di € 105.920,94 (IVA esclusa) 
per i servizi a canone ed € 35.003,07 ( IVA esclusa) per i servizi extracanone; 
 
di aver effettuato l’impegno pluriennale di spesa per l’importo complessivo di € 88.104,40 ( IVA inclusa) sul 
conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” del bilancio dell’INL, esercizio finanziario 2022, 
costituzione di impegno  Decreto n. 47 clausola 1  del 19.12.2022, per l’affidamento dei servizi di pulizia a 
canone,  e   l’impegno pluriennale di spesa  per l’importo  complessivo  di  € 41.119,16 (IVA inclusa) sul conto  
U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” del bilancio dell’INL, 
esercizio finanziario 2022 -  costituzione di impegno  Decreto n. 48 clausola 1 del 19.12.2022, per l’affidamento 
dei servizi di manutenzione impianti elettrico e di raffrescamento; 
 
di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL 
www.ispettorato.gov.it,  nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di rendere noto, ai sensi e per gli effetti  del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento 
dei dati personali”, quanto segue:  
 “Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire 
effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento del 
dato relativo alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679”. 
“Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui 
verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in 
materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in cui 
ciò sia previsto dalla legge. 
Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare l’adozione – 
tenuto contro della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito – di misure 
tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà degli 
interessati.” 
 
Il responsabile del procedimento è Dr.ssa Mariafrancesca Santoli, Capo dell’Ispettorato Territoriale del lavoro 
di Genova. 
 
                                                                                        
                                                                                                                           IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE                                 
                                                                                                                                               Dr.ssa Mariafrancesca Santoli      
  


		2022-12-19T12:08:42+0000
	SANTOLI MARIAFRANCESCA


		2022-12-19T13:33:15+0100
	Genova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GE.DETERMINE.R.0000223.19-12-2022




